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議案第 ８６ 号 

 

令和７年度鹿角市一般会計補正予算（第７号） 

 

 令和７年度鹿角市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 187,327 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 20,151,002 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によ

る。 

 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の追加は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

                                    令和７年１２月１９日提出 

 

                                          鹿角市長  笹本 真司 
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第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

14

15

18

21

2,186,830

747,421

1,162,844

531,601

2,047,125

2,027,619

665,700

665,700

19,963,675

 補正前の額 款

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

歳　　　　　入　　

項

2

2

2

1

国庫補助金

県補助金

基金繰入金

市債

　合　　　　　　計

（単位:千円）

91,895

91,895

65,982

65,982

9,150

9,150

20,300

20,300

187,327

2,278,725

839,316

1,228,826

597,583

2,056,275

2,036,769

686,000

686,000

20,151,002

 補正額 計
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  歳　出

3

10

11

6,176,984

3,589,529

2,034,976

1,975,942

490,585

8,554

8,553

19,963,675

 補正前の額 款

民生費

教育費

災害復旧費

歳　　　　　出　　

項

1

2

5

1

社会福祉費

児童福祉費

社会教育費

農林水産業施設災害復旧費

　合　　　　　　計

（単位:千円）

119,137

56,690

62,447

2,495

2,495

65,695

65,695

187,327

6,296,121

3,646,219

2,097,423

1,978,437

493,080

74,249

74,248

20,151,002

 補正額 計
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第 ２ 表　 繰 越 明 許 費 補 正

１ 追　加 （単位：千円）

第 ３ 表　 地 方 債 補 正

１ 追　加 （単位：千円）

項 事　業　名

11 災害復旧費 1 農林水産業施設災害復旧費 65,850

金　　額

農業用施設災害復旧事業

利　率

 6.5％以内（ただ
し、利率の見直し
を行った後におい
ては、当該見直し
後の利率）

償 還 の 方 法

　政府資金についてはその融資条件により、銀
行その他の場合にはその債権者と協定するもの
による。ただし、市財政の都合により据置期間
及び償還期限を短縮し、若しくは繰上償還又は
低利に借換えすることができる。

起 債 の 目 的 限　度　額 起債の方法

証書借入又
は証券発行

農業用施設災害復旧事業 20,300

3 民生費 2 児童福祉費
物価高対応子育て応援手当給付
事業

215

款
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予 算 に 関 す る 説 明 書             
 

 

 

 

 

 

令和７年度鹿角市一般会計補正予算（第７号） 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

総 括

（単位:千円）

１

歳 入( )

国庫支出金

県支出金

繰入金

市債

　 歳 入 合 計 　

款

2,186,830

1,162,844

2,047,125

665,700

19,963,675

91,895

65,982

9,150

20,300

187,327

2,278,725

1,228,826

2,056,275

686,000

20,151,002

 補正前の額  補正額 計

14

15

18

21
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（単位:千円）

3

10

11

歳 出( )

款

6,176,984

1,975,942

8,554

19,963,675

119,137

2,495

65,695

187,327

6,296,121

1,978,437

74,249

20,151,002

 補正前の額  補正額  計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特定財源 
 一般財源 

 国県支出金  地方債  その他 

119,137

38,740

157,877

20,300

20,300

0

2,495

6,655

9,150

民生費

教育費

災害復旧費

　 歳 出 合 計 　
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２　歳　　　入
１４款  国庫支出金

  ２項  国庫補助金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1総務費国庫補助金 281,807 30,040 311,847 1総務管理費補 30,040物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金　　　　　　　　　　　　　　　　30,040

助金

 2民生費国庫補助金 140,621 61,855 202,476 3児童福祉費補 61,855物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　 855

助金 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　61,000

計 747,421 91,895 839,316

１５款  県支出金

  ２項  県補助金

 2民生費県補助金 215,137 27,242 242,379 1社会福祉費補 12,200灯油購入費緊急助成事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12,200

助金

 2障害者福祉費 3,987障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　 3,987

補助金

 3老人福祉費補 10,760介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　10,760

助金

 5児童福祉費補 295保育所等物価高騰対策事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 295

助金

 8災害復旧費補助金 0 38,740 38,740 1農林水産業施 38,740農業用施設災害復旧事業費補助金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　38,740

設災害復旧費

補助金

計 531,601 65,982 597,583
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１８款  繰入金

  ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1財政調整基金繰入 1,507,182 9,150 1,516,332 1財政調整基金 9,150財政調整基金繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 9,150

金 繰入金

計 2,027,619 9,150 2,036,769

２１款  市債

  １項  市債

 8災害復旧債 0 20,300 20,300 1農林水産業施 20,300農業用施設災害復旧事業債　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　20,300

設災害復旧債

計 665,700 20,300 686,000
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３　歳　　　出
３款  民生費

  １項  社会福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

 1社会福祉総 1,211,187 27,194 1,238,381 27,194 10需用費 4790240　福祉灯油購入費助成事業　　　　　　27,194

務費 　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　 211

11役務費 2,315　　　　印刷製本費　　　　　　　　　　　　 268

　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　 1,591

18負担金、補 24,400　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　　 724

助及び交付 　　　　福祉灯油購入費助成金　　　　　　24,400

金

 2障害者福祉 1,145,226 7,975 1,153,201 7,975 18負担金、補 7,9750225　障害者支援施設等物価高騰対策事業　 7,975

費 助及び交付 　　　　障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助

金 　　　　金　　　　　　　　　　　　　　　 7,975

 3老人福祉費 250,853 21,521 272,374 21,521 18負担金、補 21,5210330　介護保険施設等物価高騰対策事業　　21,521

助及び交付 　　　　介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金

金 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　21,521

計 3,589,529 56,690 3,646,219 56,690

３款  民生費

  ２項  児童福祉費

 1児童福祉総 23,408 592 24,000 592 18負担金、補 5920295　保育所等物価高騰対策事業　　　　　　 592

務費 助及び交付 　　　　保育所等物価高騰対策事業費補助金　 592

金

 2児童措置費 1,783,746 61,855 1,845,601 61,855 10需用費 1380228　物価高対応子育て応援手当給付事業　61,855

　　　　消耗品費　　　　　　　　　　　　　　54

　　　　印刷製本費　　　　　　　　　　　　　84
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３款  民生費

  ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源

国県支出金 地方債 その他
一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

11役務費 717　　　　通信運搬費　　　　　　　　　　　　 396

　　　　手数料　　　　　　　　　　　　　　 321

18負担金、補 61,000　　　　物価高対応子育て応援手当　　　　61,000

助及び交付

金

計 2,034,976 62,447 2,097,423 62,447

１０款  教育費

  ５項  社会教育費

 6文化の杜交 142,908 2,495 145,403 2,49510需用費 2,4950110　文化の杜交流館管理費　　　　　　　 2,495

流館費 　　　　光熱水費　　　　　　　　　　　　 2,495

計 490,585 2,495 493,080 2,495

１１款  災害復旧費

  １項  農林水産業施設災害復旧費

 2農業用施設 8,551 65,695 74,246 38,740 20,300 6,65512委託料 2,5960705　農業用施設災害復旧事業　　　　　　65,695

災害復旧費 　　　　実施設計委託料　　　　　　　　　 2,596

14工事請負費 63,099　　　　農業用施設災害復旧工事費　　　　63,099

計 8,553 65,695 74,248 38,740 20,300 6,655

-13-



補 正 前 の 額 補 正 額 計 補 正 前 の 額 補 正 額 計 補 正 前 の 額 補 正 額 計

１ 普 通 債 11,079,003 10,900,021 665,700 665,700 1,439,948 1,439,948 10,125,773 10,125,773

（１） 総 務 1,592,121 1,343,315 237,700 237,700 274,407 274,407 1,306,608 1,306,608

（２） 民 生 533,710 483,388 142,100 142,100 101,439 101,439 524,049 524,049

（３） 衛 生 505,076 437,937 36,500 36,500 84,492 84,492 389,945 389,945

（４） 農 林 水 産 837,810 809,366 68,700 68,700 97,793 97,793 780,273 780,273

（５） 商 工 1,813,746 1,642,350 233,631 233,631 1,408,719 1,408,719

（６） 土 木 1,178,785 1,246,991 132,400 132,400 141,041 141,041 1,238,350 1,238,350

（７） 公 営 住 宅 1,177,597 1,112,007 87,413 87,413 1,024,594 1,024,594

（８） 消 防 302,769 328,104 16,300 16,300 17,808 17,808 326,596 326,596

（９） 教 育 3,128,743 3,489,204 32,000 32,000 400,575 400,575 3,120,629 3,120,629

（10） 公 有 林 整 備 8,646 7,359 1,349 1,349 6,010 6,010

２ 災 害 復 旧 債 223,942 195,177 20,300 20,300 25,695 25,695 169,482 20,300 189,782

（１） 農 林 水 産 19,834 16,095 20,300 20,300 2,824 2,824 13,271 20,300 33,571

（２） 土 木 197,582 179,082 22,871 22,871 156,211 156,211

（３） 教 育 739

（４） そ の 他 5,787

３ そ の 他 5,139,230 4,639,273 508,257 508,257 4,131,016 4,131,016

（１） 減 税 補 て ん 債 9,668 4,543 3,234 3,234 1,309 1,309

（２） 臨時財政対策債 5,058,175 4,566,327 502,005 502,005 4,064,322 4,064,322

（３） 減 収 補 て ん 債 71,387 68,403 3,018 3,018 65,385 65,385

16,442,175 15,734,471 665,700 20,300 686,000 1,973,900 1,973,900 14,426,271 20,300 14,446,571合 計

地方債の前前年度末における現在高及び前年度末の現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書
（単位：千円）

区 分
前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額

当 該 年 度 中 起 債 見 込 額 当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額
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