

令和7年度

# 補正予算書・事項別明細書

一般会計

秋田県鹿角市

令和7年度

鹿角市一般会計補正予算(第7号)

議案第 86 号

令和7年度鹿角市一般会計補正予算(第7号)

令和7年度鹿角市の一般会計補正予算(第7号)は、次に定めるところによる。

(歳入歳出予算の補正)

- 第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ187,327千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ20,151,002千円とする。
- 2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

(繰越明許費の補正)

- 第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

(地方債の補正)

- 第3条 地方債の追加は、「第3表 地方債補正」による。

令和7年12月19日提出

鹿角市長 笹本 真司

第 1 表 歳入歳出予算補正  
歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金		2,186,830	91,895	2,278,725
	2 国庫補助金	747,421	91,895	839,316
15 県支出金		1,162,844	65,982	1,228,826
	2 県補助金	531,601	65,982	597,583
18 繰入金		2,047,125	9,150	2,056,275
	2 基金繰入金	2,027,619	9,150	2,036,769
21 市債		665,700	20,300	686,000
	1 市債	665,700	20,300	686,000
歳入合計		19,963,675	187,327	20,151,002

歳 出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
3 民生費		6,176,984	119,137	6,296,121
	1 社会福祉費	3,589,529	56,690	3,646,219
	2 児童福祉費	2,034,976	62,447	2,097,423
10 教育費		1,975,942	2,495	1,978,437
	5 社会教育費	490,585	2,495	493,080
11 災害復旧費		8,554	65,695	74,249
	1 農林水産業施設災害復旧費	8,553	65,695	74,248
歳 出 合 計		19,963,675	187,327	20,151,002

第 2 表 繰越明許費補正

1 追加

(単位：千円)

款	項	事業名	金額
3 民生費	2 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当給付事業	215
11 災害復旧費	1 農林水産業施設災害復旧費	農業用施設災害復旧事業	65,850

第 3 表 地方債補正

1 追加

(単位：千円)

起債の目的	限度額	起債の方法	利率	償還の方法
農業用施設災害復旧事業	20,300	証書借入又は証券発行	6.5%以内（ただし、利率の見直しを行った後においては、当該見直し後の利率）	政府資金についてはその融資条件により、銀行その他の場合にはその債権者と協定するものによる。ただし、市財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮し、若しくは繰上償還又は低利に借換えすることができる。

# 予算に関する説明書

令和7年度鹿角市一般会計補正予算（第7号）

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
14 国庫支出金	2,186,830	91,895	2,278,725
15 県支出金	1,162,844	65,982	1,228,826
18 繰入金	2,047,125	9,150	2,056,275
21 市債	665,700	20,300	686,000
歳入合計	19,963,675	187,327	20,151,002

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源			一般財源
				国県支出金	地方債	その他	
3 民生費	6,176,984	119,137	6,296,121	119,137			0
10 教育費	1,975,942	2,495	1,978,437				2,495
11 災害復旧費	8,554	65,695	74,249	38,740	20,300		6,655
歳出合計	19,963,675	187,327	20,151,002	157,877	20,300		9,150

## 2 歳 入

### 1 4 款 国庫支出金

#### 2 項 国庫補助金

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 総務費国庫補助金	281,807	30,040	311,847	1 総務管理費補助金	30,040	物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 30,040
2 民生費国庫補助金	140,621	61,855	202,476	3 児童福祉費補助金	61,855	物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金 855 物価高対応子育て応援手当支給事業費補助金 61,000
計	747,421	91,895	839,316			

### 1 5 款 県支出金

#### 2 項 県補助金

2 民生費県補助金	215,137	27,242	242,379	1 社会福祉費補助金	12,200	灯油購入費緊急助成事業費補助金 12,200
				2 障害者福祉費補助金	3,987	障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金 3,987
				3 老人福祉費補助金	10,760	介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金 10,760
				5 児童福祉費補助金	295	保育所等物価高騰対策事業費補助金 295
8 災害復旧費補助金	0	38,740	38,740	1 農林水産業施設災害復旧費補助金	38,740	農業用施設災害復旧事業費補助金 38,740
計	531,601	65,982	597,583			

18款 繰入金

2項 基金繰入金

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	節		説明
				区分	金額	
1 財政調整基金繰入金	1,507,182	9,150	1,516,332	1 財政調整基金繰入金	9,150	財政調整基金繰入金 9,150
計	2,027,619	9,150	2,036,769			

21款 市債

1項 市債

8 災害復旧債	0	20,300	20,300	1 農林水産業施設災害復旧債	20,300	農業用施設災害復旧事業債 20,300
計	665,700	20,300	686,000			

### 3 歳 出

#### 3 款 民生費

##### 1 項 社会福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説 明	
				特 定 財 源				区 分	金 額		
				国県支出金	地方債	その他					
1 社会福祉総務費	1,211,187	27,194	1,238,381	27,194				10 需用費	479	0240 福祉灯油購入費助成事業	27,194
								11 役務費	2,315	消耗品費	211
										印刷製本費	268
										通信運搬費	1,591
								18 負担金、補助及び交付金	24,400	手数料	724
										福祉灯油購入費助成金	24,400
2 障害者福祉費	1,145,226	7,975	1,153,201	7,975				18 負担金、補助及び交付金	7,975	0225 障害者支援施設等物価高騰対策事業	7,975
										障害者支援施設等物価高騰対策事業費補助金	7,975
3 老人福祉費	250,853	21,521	272,374	21,521				18 負担金、補助及び交付金	21,521	0330 介護保険施設等物価高騰対策事業	21,521
										介護保険施設等物価高騰対策事業費補助金	21,521
計	3,589,529	56,690	3,646,219	56,690							

#### 3 款 民生費

##### 2 項 児童福祉費

1 児童福祉総務費	23,408	592	24,000	592				18 負担金、補助及び交付金	592	0295 保育所等物価高騰対策事業	592
										保育所等物価高騰対策事業費補助金	592
2 児童措置費	1,783,746	61,855	1,845,601	61,855				10 需用費	138	0228 物価高対応子育て応援手当給付事業	61,855
										消耗品費	54
										印刷製本費	84

3 款 民生費

2 項 児童福祉費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	節		説明
				特定財源				区分	金額	
				国県支出金	地方債	その他				
							11 役務費	717	通信運搬費	396
									手数料	321
							18 負担金、補助及び交付金	61,000	物価高対応子育て応援手当	61,000
計	2,034,976	62,447	2,097,423	62,447						

10 款 教育費

5 項 社会教育費

6 文化の交流館費	142,908	2,495	145,403				2,495	10 需用費	2,495	0110 文化の交流館管理費	2,495
										光熱水費	2,495
計	490,585	2,495	493,080				2,495				

11 款 災害復旧費

1 項 農林水産業施設災害復旧費

2 農業用施設災害復旧費	8,551	65,695	74,246	38,740	20,300		6,655	12 委託料	2,596	0705 農業用施設災害復旧事業	65,695	
										実施設計委託料	2,596	
									14 工事請負費	63,099	農業用施設災害復旧工事費	63,099
計	8,553	65,695	74,248	38,740	20,300		6,655					

地方債の前前年度末における現在高及び前年度末の現在高並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

区 分	前前年度末 現在高	前年度末 現在高	当 該 年 度 中 増 減 見 込 み						当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額		
			当 該 年 度 中 起 債 見 込 額			当 該 年 度 中 元 金 償 還 見 込 額			補正前の額	補正額	計
			補正前の額	補正額	計	補正前の額	補正額	計			
1 普通債	11,079,003	10,900,021	665,700		665,700	1,439,948		1,439,948	10,125,773		10,125,773
(1) 総務	1,592,121	1,343,315	237,700		237,700	274,407		274,407	1,306,608		1,306,608
(2) 民生	533,710	483,388	142,100		142,100	101,439		101,439	524,049		524,049
(3) 衛生	505,076	437,937	36,500		36,500	84,492		84,492	389,945		389,945
(4) 農林水産	837,810	809,366	68,700		68,700	97,793		97,793	780,273		780,273
(5) 商工	1,813,746	1,642,350				233,631		233,631	1,408,719		1,408,719
(6) 土木	1,178,785	1,246,991	132,400		132,400	141,041		141,041	1,238,350		1,238,350
(7) 公営住宅	1,177,597	1,112,007				87,413		87,413	1,024,594		1,024,594
(8) 消防	302,769	328,104	16,300		16,300	17,808		17,808	326,596		326,596
(9) 教育	3,128,743	3,489,204	32,000		32,000	400,575		400,575	3,120,629		3,120,629
(10) 公有林整備	8,646	7,359				1,349		1,349	6,010		6,010
2 災害復旧債	223,942	195,177		20,300	20,300	25,695		25,695	169,482	20,300	189,782
(1) 農林水産	19,834	16,095		20,300	20,300	2,824		2,824	13,271	20,300	33,571
(2) 土木	197,582	179,082				22,871		22,871	156,211		156,211
(3) 教育	739										
(4) その他	5,787										
3 その他	5,139,230	4,639,273				508,257		508,257	4,131,016		4,131,016
(1) 減税補てん債	9,668	4,543				3,234		3,234	1,309		1,309
(2) 臨時財政対策債	5,058,175	4,566,327				502,005		502,005	4,064,322		4,064,322
(3) 減収補てん債	71,387	68,403				3,018		3,018	65,385		65,385
合 計	16,442,175	15,734,471	665,700	20,300	686,000	1,973,900		1,973,900	14,426,271	20,300	14,446,571